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      DECIZIA NR. 77 
din 07.08.2012 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
SC X SA  X,  

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a  jude�ului  Suceava   
sub  nr. X din  15.06.2012  

 
 

             Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a 
jude�ului  Suceava prin adresa nr. .... din 15.06.2012, înregistrat�  la  Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului  Suceava  sub nr. X din 15.06.2012, cu 
privire la contesta�ia formulat� de S.C. X S.A. din localitatea X,  nr. X, jude�ul 
Suceava. 
              S.C. X S.A. contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� la Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� sub nr. X din 07.05.2012, emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� încheiat la data de 27.04.2012, înregistrat sub nr. X din 07.05.2012, privind 
suma de X lei, reprezentând: 
              - X  lei taxa pe valoarea ad�ugat�; 
              -  X lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
            Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
              Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute la art. 205 �i 209 
alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
                   I. SC X SA contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� la 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� sub nr. X din 07.05.2012, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� încheiat la data de 27.04.2012, înregistrat sub nr. 
X din 07.05.2012, privind suma de X lei, reprezentând X lei taxa pe valoarea 
ad�ugat� �i X lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
   

             Petenta precizeaz� c�, urmare constat�rilor din procesul verbal nr. X din 
02.11.2011, întocmit de Garda Financiar� Suceava, organele de inspec�ie fiscal� din 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 



                                                                                
 

Pagina: 2 

cadrul DGFP au procedat la reverificarea perioadei cuprins� între 01.01.2005 – 
30.04.2008, constatându-se c� factura de stornare seria SV VDP nr. X din 31.10.2007 
emis� de SC X SA c�tre SC X SRL în valoare total� de X lei, din care TVA de X lei, 
cu semnul minus, prin care se storneaz� facturile nr. X din data de 03.10.2007 a fost 
întocmit� f�r� a corespunde unei opera�iuni reale, motiv pentru care s-a stabilit TVA 
suplimentar de plat� în sum� de X lei, pentru care s-au calculat obliga�ii fiscale 
accesorii în sum� de X lei. 
             Contestatoarea sus�ine c� cele re�inute �i constatate de organele de control 
prin decizia de impunere nr. X din 27.04.2012 nu sunt reale, actele fiscale emise fiind 
netemeinice �i nelegale. 
             Contestatoarea sus�ine c�, urmare a invita�iei emise la 31.10.2011 de 
comisarii G�rzii Financiare Suceava prin care se punea în vedere administratorului s� 
se prezinte în data de 01.11.2011 cu mai multe înscrisuri, înainte de a emite procesul 
verbal nr. X din 02.11.2011, s-au probat urm�toarele aspecte: 
             - urmare a intervenirii contractului de vânzare cump�rare între SC X SA �i H 
X, prima a cump�rat un num�r de 228 bovine din care, SC X SA a vândut c�tre SC X 
SRL un um�r de 116 bovine pentru care s-au emis un num�r de 4 facturi, respectiv nr. 
X din data de 03.10.2007, convenindu-se ca plata s� se fac� e�alonat �i prin predarea 
unei cantit��i de lapte în propor�ie de 60%; 
             - v�zând c� SC X SRL nu-�i respecta obliga�iile asumate prin procesul verbal 
încheiat la 31.08.2007, SC X SA era în imposibilitate de a-�i onora obliga�iile c�tre X 
�i a decis stornarea opera�iunii de vânzare – cump�rare a celor 116 bovine emi�ând 
factura seria SV VDP nr. X din 31.10.2007 �i cesionarea obliga�iei n�scut� din 
raporturile juridice anterioare dintre SC X SA �i SC X SRL c�tre furnizorul german 
X prin care, cel din urm�, prelua toate drepturile ce le avea subscrisa fa�� de 
debitoarea SC X SRL, adic� suma de  X euro. 
              Petenta sus�ine c�, odat� încheiat contractul de nova�iune, pentru ca 
opera�iunea de stornare s� îndeplineasc� condi�iile legale în vigoare, nu era nevoie ca 
bunurile s� se întoarc� în patrimoniul SC X SA, deoarece SC X SA  a novat obliga�ia 
de plat� a debitoarei SC X SRL direct c�tre furnizorul german în contul datoriei ce o 
avea SC X SA c�tre furnizorul german, iar furnizorul german în data de 20.12.2007 a 
procedat  la stornarea facturilor c�tre SC X SA privind bovinele vândute c�tre SC X 
SRL. 
              Petenta sus�ine c�, prin actele depuse în dovedire, s-a demonstrat c� între SC 
X SA �i SC X SRL a existat ini�ial un contract de vânzare – cump�rare  care, prin 
conven�ia p�r�ilor, a fost reziliat. Contestatoarea precizeaz� c�, fiind emise facturi, 
desfiin�area conven�iei de vânzare – cump�rare a constat în stornarea facturilor emise 
ini�ial de c�tre subscrisa prin factura storno SV VDP nr. X din 31.10.2007. 
             Petenta sus�ine c� factura emis� în august 2007 nu reprezint� o opera�iune 
economic� nereal�, ci prin emiterea acestei facturi a încercat s� g�seasc� o modalitate 
de a înregistra în contabilitate conven�ia de desfiin�are a vânz�rii �i c�, aceast� factur� 
storno care anuleaz� cele 4 facturi de vânzare – cump�rare, însu�it� prin semn�tur� de 
reprezentantul legal al SC X SRL este suficient� pentru a proba desfiin�area 
conven�iei de vânzare – cump�rare, iar SC X SRL  este direct r�spunz�toare pentru 
faptul c� nu a înregistrat opera�iunea de stornare.                  
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             Petenta invoc� prevederile art. 138 �i 159 alin. 1 din Codul fiscal. 
             Societatea sus�ine c� în mod eronat organele fiscale au stabilit c� opera�iunea 
de stornare a taxei pe valoarea ad�ugat� nu a fost legal�, pe motiv c� nu era 
proprietara bunurilor comercializate, aceasta nu de�inea un document legal în baza 
c�ruia s� înregistreze TVA colectat�, deci aceasta nu îndeplinea condi�iile prev�zute 
de art. 128 din Codul fiscal.  
             Contestatoarea sus�ine c� opera�iunea de stornare a facturilor prin care s-au 
înstr�inat cele 116 bovine c�tre SC X SRL este legal�, factura storno fiind însu�it� de 
SC X SRL prin semn�tur� �i stampil�, iar faptul c� ulterior aceasta nu a procedat la 
înregistrarea opera�iunii de stornare nu i se poate imputa.  
             Petenta sus�ine c� în mod legal a stornat cele 4 facturi dup� emiterea unei noi 
facturi cu semnul minus, care i-a fost transmis� �i beneficiarei care a dedus TVA 
aferent� facturii, respectiv SC X SRL fiind incidente dispozi�iile art. 160 din Codul 
fiscal. 
             Societatea î�i întemeiaz� contesta�ia pe prevederile art. 205 – 208 din Codul 
de procedur� fiscal�. 
 
             II.  Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X, înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� sub nr. X din 07.05.2012, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
încheiat la data de 27.04.2012, înregistrat sub nr. X din 07.05.2012 s-au stabilit 
în sarcina societ��ii obliga�ii fiscale suplimentare în sum� total� de X lei, 
reprezentând X lei taxa pe valoarea ad�ugat� �i X lei major�ri de întârziere 
aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
             Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� reverificarea a vizat strict 
perioada 01.01.2005 - 30.04.2008 �i considerentele re�inute în Procesul Verbal nr.  X 
încheiat de Garda Financiar� Suceava, înregistrat la DGFP Suceava sub nr. X. 
             Cu privire la constat�rile din procesul verbal nr. X întocmit de Garda 
Financiar� Suceava, în urma inspec�iei fiscale, s-a constatat c�, în luna octombrie 
2007, SC X SA a emis c�tre SC X SRL X factura seria SV  VDP nr. X/31.10.2007 în 
valoare total� de X lei din care TVA de  X lei, cu semnul minus, care storneaz� 
facturile nr. X din data de 03.10.2007 emise, de asemenea, c�tre SC X SRL X �i care 
au consemnat ini�ial livrarea a 110 bovine – juninci gestante, factura nefiind 
recunoscut� de reprezentantul legal al SC X SRL X, acesta considerând c� este 
întocmit� în fals, semn�tura de pe factur� neapar�inându-i. 
            Organele de control fac precizarea c� au fost efectuate verific�ri de c�tre 
comisarii G�rzii Financiare Suceava privind realitatea opera�iunii de stornare a 
facturilor de livr�ri emise c�tre SC X SRL X, constatându-se existen�a unor 
documente care atest� realitatea opera�iunilor înscrise în cele 4 facturi de vânzare a 
bovinelor, astfel: 
             - procesul verbal de predare – primire juninci gestante din 31.08.2007 
încheiat între SC X SA, în calitate de pred�tor, �i SC X SRL X,  în calitate de 
primitor, având ca obiect predarea - primirea unui num�r de 116 juninci gestante ; 
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             - contract de vânzare – cump�rare nr. X (dat� ulterioar� atât datei emiterii 
facturilor de livrare 03.10.2011 cât �i facturii de stornare 31.10.2007) încheiat între 
SC X SA, în calitate de vânz�tor, �i SC X SRL X, în calitate de cump�r�tor, având ca 
obiect livrarea unui num�r de 116 juninci gestante, din care se men�ioneaz� c� 6 
capete juninci reprezint� garan�ie l�sat� de c�tre firma german� (firma de la care SC 
X SA a achizi�ionat bovinele). Se precizeaz� c� junincile gestante sunt identificate 
prin numere de crotalii care corespund atât cu cele înscrise în facturile de livrare 
întocmite de SC X SA c�tre SC X SRL, cât �i cu cele din procesul verbal de predare-
primire din 31.08.2007. De asemenea, se precizeaz� c�, pe contractul de vânzare –
cump�rare, figureaz� �tampilele celor dou� firme �i semn�turi indescifrabile, iar, 
conform unei clauze din contract, plata pre�ului bovinelor se va face prin compensare 
cu contravaloarea laptelui livrat de cump�r�tor (SC X SRL X) c�tre vânz�tor (SC X 
SA); 
            - conform unui proces verbal de predare – primire din 16.12.2007, SC X SRL 
X preda c�tre SC XSA un num�r de 6 bilete la ordin cu titlu de garan�ie la contractul 
de vânzare – cump�rare nr. X. 
            Organele fiscale fac precizarea c�, prin adresa înregistrat� la Garda Financiar� 
Suceava sub nr. X, DSVSA Suceava a transmis rapoarte individuale pentru fiecare 
animal conform num�rului de crotaliere cu referire  la numerele de crotaliere înscrise 
în facturile de livrare emise de SC X SA c�tre SC X SRL X, din datele transmise 
rezultând urm�toarele: 
              - pentru un num�r de 5 bovine nu exist� înregistr�ri în baza de date a 
DSVSA Suceava; 
              - pentru  un num�r de 111 bovine exist� înregistr�ri în baza de date a 
DSVSA Suceava conform c�rora, în perioada iunie – iulie  SC X SA, a importat 
animalele cu numerele de crotalii cu indicativ de Germania (DE); 
             - potrivit rapoartelor individuale pentru fiecare animal, cele 111 bovine nu se 
mai aflau în gestiunea SC X SA , acestea figurând ie�ite în perioada iulie – 
septembrie 2007, cea mai mare pondere figurând transferat� direct c�tre SC X SRL. 
            Organele fiscale precizeaz� c�, comisarii G�rzii Financiare Suceava au 
considerat c� factura de stornare întocmit� nu corespunde unei opera�iuni reale, 
neexistând indicii c� bunurile care au f�cut obiectul facturii, respectiv 110 bovine – 
juninci gestante) au reintrat în gestiunea SC X SA inclusiv în condi�iile în care, 
ulterior facturii de stornare, figureaz� întocmit contractul de vânzare – cump�rare nr. 
X, având ca obiect livrarea acelora�i animale �i procesul verbal de predare – primire 
din 16.12.2007 a unui num�r de 6 bilete la ordin cu titlu de garan�ie. 
             Organele de inspec�ie fiscal� precizeaz� c�, la reverificarea efectuat� s-a 
stabilit c� factura seria SV VDP  nr. X/31.10.2007 emis� de  SC X SA c�tre SC X 
SRL X, în valoare total� de X lei, din care TVA de X lei cu semnul minus, care 
storneaz� facturile nr. X din data de 03.10.2007, este întocmit� f�r� a corespunde unei 
opera�iuni reale, motiv pentru care s-a stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� 
suplimentar� în sum� de X lei, aferent� lunii octombrie 2007. 
             Taxa pe valoarea ad�ugat� suplimentar� a fost stabilit� în baza prevederilor 
art. 6  din Legea nr. 82/1991, art. 158 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal. 
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              Pentru neachitarea la termen a taxei pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în 
sum� de X lei, organele de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de X lei, 
de la data de 26.11.2009, astfel: X lei * 730 zile *0,1% = X lei, în baza prevederilor 
art. 120 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�.  

              
   III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
              Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei �i accesoriile în 
sum� de X lei, aferente taxei pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar de c�tre 
organele de control, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea avea dreptul 
la diminuarea TVA colectat� aferent� unei facturi de stornare, în condi�iile în 
care nu poate face dovada realit��ii opera�iunii reflectat� în aceasta. 

 
              În fapt,  în luna octombrie 2007, SC X SA a emis c�tre SC X SRL X factura 
seria SV  VDP nr. X/31.10.2007 în valoare total� de X lei, din care TVA de  X lei, cu 
semnul minus, care storneaz� facturile nr. X din data de 03.10.2007 emise, de 
asemenea, c�tre SC X SRL X �i care au consemnat ini�ial livrarea a 110 bovine – 
juninci gestante, factura de stornare nefiind recunoscut� de reprezentantul legal al SC 
X SRL X, acesta considerând c� este întocmit� în fals, semn�tura de pe factur� 
neapar�inându-i. 
              În urma verific�rilor efectuate privind realitatea opera�iunilor înscrise în cele 
4 facturi emise ini�ial c�tre SC X SRL X, s-a constatat existen�a unor documente care 
atest� realitatea livr�rilor efectuate, dup� cum urmeaz�: 
            - procesul verbal de predare – primire juninci gestante din 31.08.2007 încheiat 
între SC X SA, în calitate de pred�tor, �i SC X SRL X,  în calitate de primitor, având 
ca obiect predarea - primirea unui num�r de 116 juninci gestante ; 
            - contract de vânzare – cump�rare nr. X (dat� ulterioar� atât datei emiterii 
facturilor de livrare, 03.10.2011, cât �i facturii de stornare, 31.10.2007) încheiat între 
SC X SA, în calitate de vânz�tor, �i SC X SRL X în calitate de cump�r�tor, având ca 
obiect livrarea unui num�r de 116 juninci gestante, din care se men�ioneaz� c� 6 
capete juninci reprezint� garan�ie l�sat� de c�tre firma german� (firma de la care SC 
X SA a achizi�ionat bovinele). Se precizeaz� c� junincile gestante sunt identificate 
prin numere de crotalii care corespund atât cu cele înscrise în facturile de livrare 
întocmite de SC X SA c�tre SC X SRL, cât �i cu cele din procesul verbal de predare-
primire din 31.08.2007. De asemenea, se precizeaz� c� pe contractul de vânzare –
cump�rare figureaz� �tampilele celor dou� firme �i semn�turi indescifrabile, iar 
conform unei clauze din contract, plata pre�ului bovinelor se va face prin compensare 
cu contravaloarea laptelui livrat de cump�r�tor (SC X SRL X) c�tre vânz�tor (SC X 
SA); 
            - conform unui proces verbal de predare – primire din 16.12.2007, SC X SRL 
X preda c�tre SC X SA un num�r de 6 bilete la ordin cu titlu de garan�ie la contractul 
de vânzare – cump�rare nr. X. 
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             Prin adresa înregistrat� la Garda Financiar� Suceava sub nr. X, DSVSA 
Suceava a transmis rapoarte individuale pentru fiecare animal conform num�rului de 
crotaliere cu referire  la numerele de crotaliere înscrise în facturile de livrare emise de 
SC X SA c�tre SC X SRL X, din datele transmise rezultând urm�toarele: 
             - pentru un num�r de 5 bovine nu exist� înregistr�ri în baza de date a DSVSA 
Suceava; 
             - pentru  un num�r de 111 bovine exist� înregistr�ri în baza de date a DSVSA 
Suceava conform c�rora, în perioada iunie – iulie  SC X SA, a importat animalele cu 
numerele de crotalii cu indicativ de Germania (DE); 
             - potrivit rapoartelor individuale pentru fiecare animal, cele 111 bovine nu se 
mai aflau în gestiunea SC X SA, acestea figurând ie�ite în perioada iulie – septembrie 
2007, cea mai mare pondere figurând transferat� direct c�tre SC X SRL. 
             Organele de inspec�ie fiscal� au considerat c� factura de stornare nr. X din 
31.10.2007, nu corespunde unei opera�iuni reale, neexistând indicii c� bunurile care 
au f�cut obiectul facturilor nr. X din data de 03.10.2007, respectiv 110 bovine – 
juninci gestante, au reintrat în gestiunea SC X SA, inclusiv în condi�iile în care, 
ulterior facturii de stornare, figureaz� întocmit contractul de vânzare – cump�rare nr. 
X, având ca obiect livrarea acelora�i animale, �i procesul verbal de predare – primire 
din 16.12.2007 a unui num�r de 6 bilete la ordin cu titlu de garan�ie. 
            Organele de inspec�ie fiscal� au stabilit c� factura seria SV VDP  nr. 
X/31.10.2007, emis� de  SC X SA c�tre SC X SRL X, în valoare total� de X lei, din 
care TVA de X lei, cu semnul minus, care storneaz� facturile nr. X din data de 
03.10.2007, este întocmit� f�r� a corespunde unei opera�iuni reale, motiv pentru care 
s-a stabilit o tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� de X lei, aferent� lunii 
octombrie 2007. 
             Pentru neachitarea la termen a taxei pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în 
sum� de X lei, organele de control au calculat major�ri de întârziere în sum� de X lei, 
de la data de 26.11.2009, astfel: X lei * 730 zile *0,1% = X lei. 
             În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile art. 128 din  Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada 
supus� verific�rii, unde se precizeaz�: 
 
             ART. 128 
           ,,Livrarea de bunuri 
            (1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a dispune de 
bunuri ca �i un proprietar.” 
               
            Art. 138, din acela�i act normativ, prevede: 
             ART. 138 
            „Ajustarea bazei de impozitare 
             Baza de impozitare se reduce în urm�toarele situa�ii: 
             a) dac� a fost emis� o factur� �i, ulterior, opera�iunea este anulat� total sau 
par�ial, înainte de livrarea bunurilor sau de prestarea serviciilor; 
             b) în cazul refuzurilor totale sau par�iale privind cantitatea, calitatea ori 
pre�urile bunurilor livrate sau ale serviciilor prestate, în condi�iile anul�rii totale 
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ori par�iale a contractului pentru livrarea sau prestarea în cauz�, declarat� printr-o 
hot�râre judec�toreasc� definitiv� �i irevocabil�, sau în urma unui arbitraj, ori în 
cazul în care exist� un acord scris între p�r�i; 
             c) în cazul în care rabaturile, remizele, risturnele �i celelalte reduceri de 
pre� prev�zute la art. 137 alin. (3) lit. a) sunt acordate dup� livrarea bunurilor sau 
prestarea serviciilor; 
             d) în cazul în care contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor 
prestate nu se poate încasa din cauza falimentului beneficiarului. Ajustarea este 
permis� începând cu data pronun��rii hot�rârii judec�tore�ti de închidere a 
procedurii prev�zute de Legea nr. 85/2006 privind procedura insolven�ei, hot�râre 
r�mas� definitiv� �i irevocabil�; 
             e) în cazul în care cump�r�torii returneaz� ambalajele în care s-a expediat 
marfa, pentru ambalajele care circul� prin facturare.” 
                        
             A�a dup� cum rezult� din textul de lege citat mai sus, livrarea de bunuri 
reprezint� transferul dreptului de proprietate, iar baza de impozitare a TVA se poate 
ajusta numai în condi�iile prev�zute de lege, conform art. 138 din Codul fiscal, unde 
sunt enumerate situa�iile în care aceasta se ajusteaz�. 
              Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�  SC X SA a emis 
c�tre SC X SRL X factura seria SV VDP nr. X/31.10.2007 în valoare total� de X lei, 
din care TVA de  X lei, cu semnul minus, care storneaz� facturile nr. X din data de 
03.10.2007 emise, de asemenea, c�tre SC X SRL X �i care au consemnat ini�ial 
livrarea a 110 bovine – juninci gestante. 
                 
             Referitor la opera�iunile de livrare înscrise în facturile men�ionate mai sus, 
exist� mai multe documente care atest� realitatea tranzac�iilor, respectiv: 
             - procesul verbal de predare – primire juninci gestante din 31.08.2007 
încheiat între SC X SA, în calitate de pred�tor, �i SC X SRL X,  în calitate de 
primitor, având ca obiect predarea - primirea unui num�r de 116 juninci gestante; 
             - contractul de vânzare – cump�rare nr. X încheiat între SC X SA, în calitate 
de vânz�tor, �i SC X SRL X, în calitate de cump�r�tor, având ca obiect livrarea unui 
num�r de 116 juninci gestante, identificate prin numere de crotalii care corespund atât 
cu cele înscrise în facturile de livrare întocmite de SC X SA c�tre SC X SRL cât �i cu 
cele din procesul verbal de predare-primire din 31.08.2007;  
              - Rapoartele individuale transmise de DSVSA Suceava, conform c�rora, din 
totalul de 116 bovine, pentru 5 bovine nu exist� înregistr�ri în baza de date a DSV SA 
Suceava, iar pentru 111 bovine exist� înregistr�ri conform c�rora în perioada iunie –
iulie 2007 SC X SA a importat animalele din Germania, iar în perioada iulie – 
septembrie 2007, au ie�it din gestiunea SC X SA  fiind transferate c�tre SC X SRL. 
               Din cele prezentate mai sus rezult� c�, între SC X SA �i SC X SRL a avut 
loc o transferul dreptului de proprietate, ambele societ��i dispunând de bunuri ca �i 
proprietari, respectiv SC X SA a  achizi�ionat bunurile de la firma din Germania, pe 
care le-a vândut c�tre SC X SRL iar aceasta,  la rândul s�u, le-a vândut c�tre SC X 
SRL X, conform raportului de inspec�ie fiscal� încheiat de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Suceava la data de 23.02.2012, în urma verific�rii efectuate la SC X SRL. 
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             În ceea ce prive�te stornarea înscris� în factura seria SV VDP nr. 
X/31.10.2007, nu se face dovada c� aceast� opera�iune este real�, având în vedere 
faptul c� nu exist� dovezi c�, în urma emiterii facturii de stornare, bunurile respective 
au reintrat în gestiunea SC X SA, iar factura de stornare nu este recunoscut� de 
reprezentantul legal al SC X SRL X, acesta considerând c� este întocmit� în fals, 
semn�tura de pe factur� neapar�inându-i. Mai mult, ulterior facturii de stornare, 
figureaz� întocmit contractul de vânzare – cump�rare nr. X, având ca obiect livrarea 
acelora�i animale. 
            Din documentele existente la dosarul cauzei rezult�, de asemenea, c� bunurile 
au ie�it din gestiunea SC X SA în perioada iulie – septembrie 2007, fiind transferate 
direct c�tre SC X SRL, neexistând dovezi c� bunurile care au f�cut obiectul facturii 
de stornare, respectiv 110 bovine – juninci gestante, au reintrat în gestiunea SC X SA. 
Mai mult, din raportului de inspec�ie fiscal� încheiat de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� Suceava la data de 23.02.2012, în urma verific�rii efectuate la SC X SRL, 
rezult� c� aceasta a vândut bovinele c�tre SC X SRL X.  
              Din cele prezentate mai sus rezult� c�, prin înregistrarea facturii de stornare, 
petenta a ajustat baza de impozitare pentru taxa pe valoarea ad�ugat�, îns� nu se 
încadreaz� în nici una din situa�iile prev�zute la art. 138 citat mai sus. 
 
             Art. 158 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, men�ioneaz� c�: 
             ART. 158 
             „Responsabilitatea pl�titorilor �i a organelor fiscale 
             (1) Orice persoan� obligat� la plata taxei poart� r�spunderea pentru 
calcularea corect� �i plata la termenul legal a taxei c�tre bugetul de stat �i pentru 
depunerea la termenul legal a decontului �i declara�iilor prev�zute la art. 156^2 �i 
156^3, la organul fiscal competent, conform prezentului titlu �i legisla�iei vamale 
în vigoare”. 

 
             Se re�ine c� persoanele obligate la plata taxei sunt direct r�spunz�toare de 
calcularea corect� �i plata la termenul legal a TVA c�tre bugetul de stat. Prin urmare, 
rezult� c� un contribuabil are obliga�ia de a calcula corect �i de a achita TVA la 
termenul legal. 

        Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, la art. 6,  stipuleaz� c�: 
             ART. 6 
            „(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 
             (2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
              Rezult� c� orice opera�iune economico-financiar� trebuie consemnat� în 
momentul în care se efectueaz� într-un document care dobânde�te calitatea de 
document justificativ �i care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate. 
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             Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� petenta a achizi�ionat 
110 bovine de la furnizorul german X, pe care le-a vândut apoi societ��ii X SRL, cu 
facturile nr. X din data de 03.10.2007, bunurile ie�ind din gestiunea SC X SA �i 
intrând în gestiunea SC X SRL, conform procesului verbal de predare – primire 
31.08.2007.  Rezult� de asemenea c�, în data de 31.10.2007, petenta a emis factura 
seria SV VDP nr. X/31.10.2007 în valoare total� de X lei, din care TVA de  X lei, cu 
semnul minus, prin care storneaz� cele 4 facturi men�ionate mai sus, f�r� a face 
dovada c� bunurile au intrat din nou în gestiunea SC XSA. Rezult� c�, petenta nu 
face dovada c� opera�iunea de stornare corespunde unei opera�iuni reale, motiv 
pentru care stornarea taxei pe valoarea ad�ugat� colectat� în sum� de X lei, nu se 
justific�. 
              Din documentele existente la dosarul cauzei rezult�, de asemenea, c� factura 
de stornare nu este recunoscut� de reprezentantul legal al SC X SRL X, acesta 
considerând c� este întocmit� în fals, semn�tura de pe factur� neapar�inându-i. 
              Petenta sus�ine c�, între SC X SA �i SC X SRL, a existat ini�ial un contract 
de vânzare – cump�rare  care, prin conven�ia p�r�ilor, a fost reziliat. Contestatoarea 
precizeaz� c�, fiind emise facturi, desfiin�area conven�iei de vânzare – cump�rare a 
constat în stornarea facturilor emise ini�ial prin factura storno SV VDP nr. X din 
31.10.2007, factura fiind însu�it� prin semn�tur� de reprezentantul legal al SC X 
SRL, îns� nu aduce dovezi care s� demonstreze realitatea opera�iunii. Mai mult, 
petenta nu face dovada c�, în urma storn�rii opera�iunii, bunurile au reintrat în 
gestiunea SC X SA. 
             Conform  art. 65 din OG 92/2003, privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
              ART. 65 
              ,,Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
              (1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la 
baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 

 
              Deoarece societatea a înregistrat în eviden�a contabil� factura de stonare a 
veniturilor �i a TVA colectat�, dar nu poate face dovada c� opera�iunea reflectat� în 
aceasta este real�, c� a avut loc �i c� la tranzac�ia respectiv� au participat ambii 
praticipan�i, rezult� c� TVA daotrat� bugetului de stat a fost redus� nejustificat, drept 
pentru care se re�ine c� în mod legal organele fiscale nu au luat în considerare la 
calculul TVA, taxa aferent� facturiilor stornate în sum� de Xlei. 
 
              Referitor la sus�inerea petentei c� între SC X SA �i SC X SRL a existat 
ini�ial un contract de vânzare – cump�rare  care, prin conven�ia p�r�ilor, a fost reziliat,  
desfiin�area conven�iei de vânzare – cump�rare având drept consecin�� stornarea 
facturilor emise ini�ial prin factura storno SV VDP nr. X din 31.10.2007 �i c�, odat� 
încheiat contractul de nova�iune, pentru ca opera�iunea de stornare s� îndeplineasc� 
condi�iile legale în vigoare, nu era nevoie ca bunurile s� se întoarc� în patrimoniul SC 
X SA, deoarece SC X SA  a novat obliga�ia de plat� a debitoarei SC X SRL direct 
c�tre furnizorul german în contul datoriei ce o avea SC X SA c�tre furnizorul german, 
iar furnizorul german, în data de 20.12.2007, a procedat  la stornarea facturilor c�tre 
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SC X SA privind bovinele vândute c�tre SC X SRL, aceasta nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a contesta�iei din urm�toarele motive: 
              Referitor la  nova�iune, Codul civil precizeaz�, la art. 1128, c� ,,No�iunea se 
opereaz� în trei feluri: 
             1. când debitorul contracteaz� în privin�a creditorului s�u o datorie nou� 
ce se substituie celei vechi care este stins�; 
             2. când un nou debitor este substituit celui vechi, care este desc�rcat de 
creditor; 
             3. când, prin efectul unui nou angajament, un nou creditor este substituit 
celui vechi, c�tre care debitorul este desc�rcat.             
               Rezult� c� nova�iunea se refer� la datoria pe care o are un debitor fa�� de un 
creditor, respectiv la obliga�ia de plat� �i nu la tranzac�ia în sine. 
              Din documentele existente la dosarul cauzei, respectiv contractul de 
nova�iune invocat de petent�, existent în copie la dosarul cauzei, rezult� c� acesta a 
fost încheiat între SC X SA �i firma german� X, fiind semnat �i stampilat de cele 
dou� societ��i, f�r� participarea societ��ii X SRL, or conform art. 1130 din Codul 
civil,   ,,Nova�iunea nu se prezum�. Voin�a de a o face trebuie s� rezulte evident din 
act.” de unde rezult� c�, pentru realizarea contractului de nova�ie, este necesar 
acordul celor trei p�r�i. 
            Contractul de nova�ie încheiat la 20.12.2007 nu poate fi avut în vedere 
întrucât societatea are obliga�ia s� demonstreze realitatea opera�iunilor economice, iar 
contractele încheiate între p�r�i trebuie s� prevad� modul de derulare a opera�iunilor 
�i s� respecte cadrul legal existent. 
             Conform literaturii de specialitate, nova�ia este o conven�ie prin care p�r�ile 
unui raport juridic obliga�ional sting o obliga�ie existent�, înlocuind-o cu o nou� 
obliga�ie, pentru realizarea contractului de nova�ie fiind necesar acordul celor 3 p�r�i. 
             În cazul de fa��, a�a-zisul contract de nova�ie încheiat între SC X SA �i firma 
german� X, nu poate duce la anularea tranzac�iei efectuate de SC X SA cu SC X 
SRL, cu atât mai mult cu cât SC X SRL nu este parte în  contract. 
              Conform principiului prevalen�ei economicului asupra juridicului, prev�zut 
la   pct. 46 alin. 1 �i 2 din O.M.F.P.  nr. 3055/2009 pentru aprobarea Reglement�rilor 
contabile conforme cu directivele europene: 
             ,,(1) Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilan� �i contul de 
profit �i pierdere se face �inând seama de fondul economic al tranzac�iei sau al 
opera�iunii raportate, �i nu numai de forma juridic� a acestora. 
             (2) Respectarea acestui principiu are drept scop înregistrarea în 
contabilitate �i prezentarea fidel� a opera�iunilor economico-financiare, în 
conformitate cu realitatea economic�, punând în eviden�� drepturile �i obliga�iile, 
precum �i riscurile asociate acestor opera�iuni. 
             Evenimentele �i opera�iunile economico-financiare trebuie eviden�iate în 
contabilitate a�a cum acestea se produc, în baza documentelor justificative. 
Documentele care stau la baza înregistr�rii în contabilitate a opera�iunilor 
economico-financiare trebuie s� reflecte întocmai modul cum acestea se produc, 
respectiv s� fie în concordan�� cu realitatea. De asemenea, contractele încheiate 
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între p�r�i trebuie s� prevad� modul de derulare a opera�iunilor �i s� respecte 
cadrul legal existent.” 
             Conform acestor prevederi legale, înregistr�rile în contabilitate se fac cu 
respectarea fidel� a opera�iunilor economico- financiare, în conformitate cu realitatea 
economic�, �inându-se cont de fondul economic al tranzac�iei �i nu numai de forma 
juridic�. 
              Rezult� de asemenea, c� opera�iunile economice sunt eviden�iate în 
contabilitate în baza documentelor justificative �i trebuie s� reflecte întocmai modul 
în care acestea se produc. 
              De asemenea, este de re�inut c� nova�ia este o metod� de stingere a unei 
obliga�ii mai vechi prin crearea alteia noi, numai cu acordul tuturor p�r�ilor 
participante la ini�ierea nova�iei. 
              Referitor la sus�inerea petentei c� furnizorul german X a stornat facturile de 
livrare c�tre SC X SA, aceasta nu poate fi luat� în considerare pe motiv c�, bunurile 
au intrat în gestiunea SC XSA, aceasta le-a vândut c�tre SC X SRL, cu facturile nr. X 
din data de 03.10.2007, bunurile ie�ind din gestiunea SC X SA �i intrând în gestiunea 
SC X SRL, care, la rândul s�u, le-a vândut c�tre SC X SRL X, conform raportului de 
inspec�ie fiscal� încheiat de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava la data de 
23.02.2012, în urma verific�rii efectuate la SC X SRL, rezultând astfel c� între 
societ��ile men�ionate a avut loc transferul dreptului de proprietate. 
             Din documentele existente la dosarul cauzei, rezult� c� petenta a achizi�ionat 
110 bovine de la furnizorul german X, pe care le-a vândut apoi societ��ii X SRL, cu 
facturile nr. X din data de 03.10.2007, având loc transferul dreptului de proprietate, 
bunurile ie�ind din gestiunea SC XSA �i intrând în gestiunea SC X SRL care, la 
rândul s�u, le-a vândut. Rezult� de asemenea c�, în data de 31.10.2007, petenta a 
emis factura seria SV VDP nr. X/31.10.2007 în valoare total� de X lei, din care TVA 
de  X lei, cu semnul minus, prin care storneaz� cele 4 facturi men�ionate mai sus, f�r� 
a face dovada c� opera�iunea de stornare corespunde unei opera�iuni reale, c� 
bunurile au intrat din nou în gestiunea SC X SA. 
               Petenta sus�ine c�, între SC X SA �i SC X SRL a existat ini�ial un contract 
de vânzare – cump�rare  care, prin conven�ia p�r�ilor, a fost reziliat, desfiin�area 
conven�iei de vânzare – cump�rare constând în stornarea facturilor emise ini�ial de 
c�tre subscrisa prin factura storno SV VDP nr. X din 31.10.2007, or reprezentantul 
legal al SC X SRL nu recunoa�te opera�iunea de stornare �i sus�ine c� semn�tura de 
pe factura de stornare SV VDP nr. X din 31.10.2007 nu îi apar�ine. 
              Potrivit contractului de nova�ie existent la dosarul cauzei, acesta a fost 
încheiat între SC X SA �i firma german� X, fiind semnat �i stampilat de cele dou� 
societ��i, f�r� participarea societ��ii X SRL. 
             Având în vedere prevederile legale invocate, precum �i faptul c� societatea a 
emis �i înregistrat factura de stornare nr. X/31.10.2007, diminuând taxa pe valoarea 
ad�ugat� colectat� cu suma de X lei, f�r� s� fac� dovada c� reflect� o opera�iune real� 
�i pe care beneficiarul nu o recunoa�te, rezult� c� în mod legal organele fiscale au 
stabilit suplimentar în sarcina societ��ii suma de X lei, reprezentând TVA, drept 
pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu 
privire la aceast� sum�. 
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             Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut� taxa pe valoarea ad�ugat� în 
sum� de X lei, care a generat accesoriile în sum� de X lei, iar prin contesta�ie nu se 
prezint� alte argumente privind modul de calcul al acestora, societatea datoreaz� �i 
accesoriile în sum� total� de X lei, reprezentând m�sur� accesorie, conform 
pprriinncciippiiuulluuii    ddee    ddrreepptt    ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    
pprriinncciippaalluull))..  
              Prin urmare, accesoriile în sum� de X lei, aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
stabilit� suplimentar de organele de control, reprezint� m�sur� accesorie în raport cu 
debitul. 
             Având în vedere c� nu se contest� modul de calcul al acestora, iar pentru taxa 
pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei care le-a generat, cererea a fost respins�, 
urmeaz� a se respinge contesta�ia �i pentru accesoriile în sum� de X lei. 

 
             Pentru considerentele re�inute �i în baza prevederilor legale invocate în 
cuprinsul prezentei decizii, precum �i în baza prevederilor art. 216  din Codul de 
procedur� fiscal� republicat�, se: 
 

                                  D E C I D E : 
 

                  Respingerea, ca neîntemeiat�, a contesta�iei formulat� de SC X SA  privind 
suma de X lei, reprezentând: 
            - X lei taxa  pe valoarea ad�ugat�,  
            - X lei major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�. 
 
             Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de 
la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 


